



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1246]

नई दिल्ली, मंगलवार, मार्च 27, 2018/चैत्र 6, 1940

No. 1246]

NEW DELHI, TUESDAY, MARCH 27, 2018/CHAITRA 6, 1940

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय

(कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 27 मार्च, 2018

**का.आ. 1379(अ).**—केन्द्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्रीय बीज समिति से परामर्श के पश्चात, यह राय होने पर कि नीचे की सारणी के स्तंभ (3) में विनिर्दिष्ट किस्मों के बीजों के प्रकारों की क्वालिटी, जो उक्त सारणी के स्तंभ (2) में तत्स्थानी प्रविष्टियों में विनिर्दिष्ट प्रकार के हैं, का विनियमन करना आवश्यक और समीचीन है, यह घोषणा करती है कि बीजों की उक्त किस्में उक्त सारणी के स्तंभ (4) में उल्लिखित राज्यों के लिए कृषि प्रयोजन हेतु विक्रय किए जाने के लिए अधिसूचित किस्में होंगी और राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशन की तारीख से उक्त अधिनियम के प्रयोजनों के लिए संपूर्ण भारत के लिए अधिसूचित किस्में होंगी, अर्थात्:-

सारणी

| क्रम सं. | प्रकार | किस्म                               | राज्य   |
|----------|--------|-------------------------------------|---|
| (1)      | (2)    | (3)                                 | (4)   |
| 1.       | चावल   | दक्ष (केएमपी-175)                   | कर्नाटक   |
| 2.       | चावल   | जेआर-81                             | मध्य प्रदेश   |
| 3.       | चावल   | उन्नत चिन्नार                       | मध्य प्रदेश   |
| 4.       | चावल   | उन्नत जीरा शंकर                     | मध्य प्रदेश   |
| 5.       | चावल   | महीसागर (आई ई टी 22100)             | गुजरात  |
| 6.       | चावल   | सीएन 1272-55-105<br>(आई ई टी-19886) | सिंचित परिस्थितियों के तहत पश्चिम बंगाल, बिहार, ओडिशा, महाराष्ट्र, आंध्र प्रदेश और कर्नाटक। |

|     |           |  |   |
|-----|-----------|--|---|
| 7.  | चावल      | सीओ52  | तमिलनाडु  |
| 8.  | चावल      | जेआरबी 1 (आई ई टी 23422)                         | मध्य प्रदेश   |
| 9.  | चावल      | जीएनआरएच-1<br>(एनवीएसआर-एच-1003)                 | गुजरात  |
| 10. | चावल      | जीएनआर-5<br>(एनवीएसआर-6137)                      | गुजरात  |
| 11. | चावल      | सीओ 43 सब-1 (आई ई टी 25676)                      | तमिलनाडु, आन्ध्र प्रदेश, ओडिशा, कर्नाटक   |
| 12. | चावल संकर | 27पी37<br>पीआर 14101 (आई ई टी 24844)             | छत्तीसगढ़, मध्य प्रदेश और महाराष्ट्र  |
| 13. | चावल संकर | 28एस41<br>पीआर 14109 (आई ई टी 24891)             | उत्तर प्रदेश, ओडिशा, पश्चिम बंगाल, झारखंड, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु। |
| 14. | चावल संकर | 28पी67<br>पीआर 14105 (आई ई टी 24879)             | उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, ओडिशा, पश्चिम बंगाल, छत्तीसगढ़ और महाराष्ट्र।  |
| 15. | चावल      | डीआरआर धन 47 (आई ई टी 23356)                     | तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक, केरल और पुडुचेरी   |
| 16. | चावल      | डीआरआर धन 48 (आई ई टी 24555)                     | आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, तमिलनाडु, कर्नाटक और केरल।  |
| 17. | चावल      | डीआरआर धन 49 (आई ई टी 24557)                     | गुजरात, महाराष्ट्र और केरल।   |
| 18. | चावल      | डीआरआर धन 50 (आई ई टी 25671)                     | आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, तमिलनाडु, कर्नाटक, बिहार, ओडिशा, छत्तीसगढ़, उत्तर प्रदेश और मध्य प्रदेश।                            |
| 19. | चावल      | डीआरआर धन 51 (आई ई टी 25484)                     | उत्तर प्रदेश, गुजरात, तेलंगाना और छत्तीसगढ़।  |
| 20. | चावल      | सीएयू-आरआई (आई ई टी 23544)                       | मणिपुर और मेघालय  |
| 21. | चावल      | हिम पालम लाल धन-1 (एचपीआर 2795)                  | हिमाचल प्रदेश, मेघालय और मणिपुर   |
| 22. | चावल      | पंजाब बासमती-4 (आरवाईटी 3404)<br>(आई ई टी-25399) | पंजाब   |
| 23. | चावल      | पंजाब बासमती-5 (आरवाईटी 3432)<br>(आई ई टी-26153) | पंजाब   |
| 24. | चावल      | पीआर-126 (आरवाईटी 3379)<br>(आई ई टी-24721)       | पंजाब   |
| 25. | चावल      | एमडीयू.6<br>(आई ई टी-23994)                      | तमिलनाडु  |
| 26. | चावल      | पीडीकेवी किसान (एसकेएल-22-39-31-25-31-34)        | महाराष्ट्र के पूर्वी विदर्भ क्षेत्र   |
| 27. | चावल      | रंजीत उप-1                                       | असम   |
| 28. | चावल      | बहादुर उप-1                                      | असम   |
| 29. | चावल      | सीएनआरएच 102 (आई ई टी 22913)                     | पश्चिम बंगाल  |

|     |            |   |  |
|-----|------------|---|--|
| 30. | गेहूं      | केआरएल 283  | उत्तर प्रदेश   |
| 31. | गेहूं      | एमएसीएस 4028 (डी)                                 | महाराष्ट्र और कर्नाटक  |
| 32. | गेहूं      | छत्तीसगढ़ जीनु-3 (सीजी 1013)                      | छत्तीसगढ़  |
| 33. | गेहूं      | एचयूडब्ल्यू 669 (मालवीय 669)                      | उत्तर प्रदेश   |
| 34. | रोटी गेहूं | यूएस-334  | कर्नाटक  |
| 35. | रोटी गेहूं | डीबीडब्ल्यू 168                                   | महाराष्ट्र और कर्नाटक  |
| 36. | रोटी गेहूं | डीबीडब्ल्यू 173                                   | पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, राजस्थान (कोटा और उदयपुर प्रभाग को छोड़कर), पश्चिमी उत्तर प्रदेश (झांसी प्रभाग को छोड़कर), जम्मू और कश्मीर के कटुआ जिला, पोंटा घाटी और हिमाचल प्रदेश के उना जिले और उत्तराखंड के तराई क्षेत्र। |
| 37. | रोटी गेहूं | यूएस 375  | महाराष्ट्र और कर्नाटक  |
| 38. | रोटी गेहूं | पूसा गेहूं 1612 (एचआई 1612)                       | पूर्वी उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, पश्चिम बंगाल (पहाड़ी को छोड़कर), ओडिशा, असम और अन्य उत्तर पूर्वी राज्यों के मैदान।   |
| 39. | दुरम गेहूं | पूसा गेहूं 8777 (एचआई 8777)                       | महाराष्ट्र और कर्नाटक  |
| 40. | जौ         | सेंट्रल जौ डीडब्ल्यूआरबी 137                      | राजस्थान, उत्तर प्रदेश, बिहार और झारखंड, पश्चिम बंगाल (पर्वत को छोड़कर), ओडिशा, असम और उत्तर पूर्वी राज्यों के मैदानों के मध्य प्रदेश, गुजरात, कोटा और उदयपुर प्रभाग।  |
| 41. | जौ         | के-1055 (प्रखर)                                   | उत्तर प्रदेश   |
| 42. | मक्का      | गुजरात आनंद सफेद मक्का संकर -2 (जीएडब्ल्यूएमएच-2) | गुजरात।  |
| 43. | मक्का      | शक्तिमान-5 (एमएचक्यूपीएम 09-08)                   | खरीफ और रबी दोनों मौसम में उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, पश्चिम बंगाल, उड़ीसा और छत्तीसगढ़।   |
| 44. | मक्का      | सी.पी. 999  | कर्नाटक, तमिलनाडु, तेलंगाना और महाराष्ट्र  |
| 45. | मक्का      | सी.पी. 838  | पंजाब, हरियाणा, उत्तर प्रदेश, उत्तराखंड, बिहार, झारखंड, पश्चिम बंगाल, उड़ीसा, कर्नाटक, तमिलनाडु तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, महाराष्ट्र, राजस्थान और गुजरात के सादा क्षेत्र।  |
| 46. | मक्का संकर | एमएम 9344 (डीएमएच 192)                            | कर्नाटक, महाराष्ट्र, आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु और तेलंगाना।   |
| 47. | मक्का संकर | एडीवी-756 (एडीवी 0990296)                         | कर्नाटक, महाराष्ट्र, आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु, तेलंगाना, राजस्थान, गुजरात, मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़।   |
| 48. | मक्का संकर | एचटीएमएच 5108                                     | कर्नाटक, महाराष्ट्र, आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु और तेलंगाना।   |
| 49. | मक्का      | एचटीएमएच 5109 (एचटी 51412616)                     | कर्नाटक, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु और महाराष्ट्र।   |
| 50. | मक्का      | टॉप क्लास (केएमएच 1411)                           | रबी सीजन में खेती के लिए बिहार, झारखंड, पश्चिम बंगाल, ओडिशा और पूर्वी उत्तर प्रदेश।  |
| 51. | मक्का      | जीके 3150   | राजस्थान, गुजरात, छत्तीसगढ़ और मध्य प्रदेश।  |
| 52. | मक्का      | जीके 3155   | बिहार, झारखंड, ओडिशा, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल के लिए रबी के मौसम में।   |

|     |                    |  |  |
|-----|--------------------|--|--|
| 53. | मक्का              | एलजी 34.05 (बीएल 900)  | उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, पश्चिम बंगाल, ओडिशा, महाराष्ट्र, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक, तमिलनाडु, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, गुजरात और राजस्थान। |
| 54. | मक्का              | एलजी 34.04 (बीएल 147)  | उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, पश्चिम बंगाल और ओडिशा।  |
| 55. | ज्वार              | सीएसएच 36 एफ (डेयरी ग्रीन)<br>(एसपीएच 1752) डीएफएसएच<br>109) | पंजाब, हरियाणा, उत्तर प्रदेश, उत्तराखंड, राजस्थान और गुजरात।   |
| 56. | ज्वार              | बीजेवी 44 (एसपीवी 2034)                                      | कर्नाटक।<br>(रबी के मौसम)  |
| 57. | ज्वार              | एसआर-2917 (जीएनजे-1)   | गुजरात।  |
| 58. | ज्वार              | एचटीजेएच 3301 (एसपीएच<br>1779) (एचटीजेएच 3301)               | देश के सभी ज्वार पैदा करने वाले क्षेत्र।   |
| 59. | ज्वार              | एचटीजेएच 3208<br>(एसपीएच 1778)<br>एचटीजेएच 3208)             | देश के सभी ज्वार पैदा करने वाले क्षेत्र।   |
| 60. | ज्वार              | के-12  | तमिलनाडु।  |
| 61. | रबी ज्वार          | एकेजे-1 (फ्लेकिंग विविधता)                                   | कर्नाटक।   |
| 62. | रबी ज्वार          | केएमजे-1 (पॉपिंग विविधता)                                    | कर्नाटक।   |
| 63. | रबी ज्वार          | एसएमजे-1 (हर्डा विविधता)                                     | कर्नाटक।   |
| 64. | रबी ज्वार          | एसपीवी-2217  | कर्नाटक।   |
| 65. | ज्वार (चारा)       | गुजरात आनंद फोरेज ज्वार -11<br>(जीएफएस-11)                   | गुजरात।  |
| 66. | ज्वार (चारा)       | चारा सोरोगम सीओ 31<br>(टीएनएफएस 0952)                        | तमिलनाडु।  |
| 67. | ज्वार (चारा)       | गुजरात आनंद फोरेज ज्वार -12<br>(जीएफएस -12)                  | गुजरात।  |
| 68. | बाजरा नेपियर संकर  | पीबीएन 342   | पंजाब, हरियाणा, राजस्थान, ओडिशा, असम, तमिलनाडु और कर्नाटक।   |
| 69. | फिंगर मिलेट        | वाकुला (पीपीआर 2700)   | कर्नाटक।   |
| 70. | फिंगर मिलेट        | डीएचएफएम-78-3  | कर्नाटक।   |
| 71. | फिंगर मिलेट        | जीपीयू-66  | कर्नाटक।   |
| 72. | फिंगर मिलेट        | वीएल मंडुआ 379 (वीएल 379)                                    | उत्तराखंड, बिहार, झारखंड और मध्य प्रदेश  |
| 73. | फिंगर मिलेट (रागी) | छत्तीसगढ़ रागी-2 (बीआर-36)                                   | छत्तीसगढ़।   |
| 74. | फॉक्सटेल मिलेट     | सूर्य नंदी (एसआईए-3088)                                      | कर्नाटक।   |
| 75. | फॉक्सटेल मिलेट     | डीएचएफटी-109-3   | कर्नाटक।   |
| 76. | बार्नयार्ड मिलेट   | एमडीयू-1   | तमिलनाडु   |
| 77. | बार्नयार्ड मिलेट   | डीएचबीएम-93-2  | कर्नाटक।   |
| 78. | छोटा मिलेट         | डीएचएमएल-36-3  | कर्नाटक।   |
| 79. | छोटा मिलेट         | जीएनवी-3   | गुजरात।  |
| 80. | प्रोसो मिलेट       | डीउएचपीएम-2769   | कर्नाटक।   |

|      |          |   |   |
|------|----------|---|---|
| 81.  | बाजरा    | एएचबी 1200 एफई (एमएच 2072)<br>(एएचबी 1200)                  | राजस्थान, गुजरात, हरियाणा, पंजाब, दिल्ली, महाराष्ट्र, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश और तमिलनाडु।                     |
| 82.  | बाजरा    | पीबी 1705 (एमएच 2008)                                       | राजस्थान, गुजरात, हरियाणा, पंजाब, दिल्ली, मध्य प्रदेश और उत्तर प्रदेश।  |
| 83.  | बाजरा    | एचएचबी 299 (एमएच 2076)                                      | राजस्थान, हरियाणा, गुजरात, पंजाब, दिल्ली महाराष्ट्र और तमिलनाडु।  |
| 84.  | बाजरा    | सेंट्रल मोती बाजरा संकर आरएचबी 223 (एमएच 1998) (आरएचबी 223) | राजस्थान, गुजरात और हरियाणा।  |
| 85.  | बाजरा    | जीके 1116 (एमएच 1974)                                       | राजस्थान।   |
| 86.  | बाजरा    | बलवान (एनबीएच 4903) (एमएच 1743)                             | राजस्थान।   |
| 87.  | बाजरा    | बीएचबी-1202 (बीकानेर संकर बाजरा-1202) (एमएच 1831)           | राजस्थान।   |
| 88.  | बाजरा    | पूसा 1201 (एमएच 1849)                                       | राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली।   |
| 89.  | सोयाबीन  | छत्तीसगढ़ सोयाबीन-1 (सीजी सोया-1)                           | छत्तीसगढ़।  |
| 90.  | सोयाबीन  | जवाहर सोयाबीन 20-98 (जेएस 20-98)                            | मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश के बुंदेलखंड क्षेत्र, राजस्थान, गुजरात और मराठवाड़ और महाराष्ट्र के विदर्भ क्षेत्र। |
| 91.  | सोयाबीन  | कोटा सोया-1 (आरकेएस 113)                                    | असम, पश्चिम बंगाल, झारखंड, छत्तीसगढ़ और उत्तर पूर्वी राज्य।   |
| 92.  | सोयाबीन  | डीएसबी 23<br>(डीएसबी 23-2)                                  | कर्नाटक, तमिलनाडु, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश और दक्षिणी महाराष्ट्र।  |
| 93.  | सोयाबीन  | केएस 103  | दक्षिणी महाराष्ट्र, कर्नाटक, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश और तमिलनाडु।  |
| 94.  | सोयाबीन  | एमएयूएस-612   | महाराष्ट्र और दक्षिणी भारत।   |
| 95.  | सूरजमुखी | डीएसएफएच-3  | कर्नाटक।<br>(रबी मौसम)  |
| 96.  | कुसुम    | एनएआरआई-96  | महाराष्ट्र, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़ और राजस्थान।                                       |
| 97.  | कुसुम    | डीएसएच-185  | बारिश और सिंचित परिस्थितियों दोनों के लिए भारत के कुसुम वाले क्षेत्रों।                                       |
| 98.  | तिल      | वीआरआई 3  | तमिलनाडु।   |
| 99.  | अलसी     | जवाहर अलसी सागर-95 (जेएलएस-95) (एसएलएस-95)                  | उत्तर प्रदेश, राजस्थान, मध्य प्रदेश और मध्य प्रायद्वीपीय भारत (जोन-III) का बुंदेलखंड हिस्सा।                  |
| 100. | अलसी     | उटेरा अलसी (आरएलसी-143)                                     | छत्तीसगढ़, ओडिशा, मध्य प्रदेश, बिहार, झारखंड और असम।  |
| 101. | अलसी     | सबूर तेसी-1<br>(बीएयूपी-101)                                | बुंदेलखंड, बिहार, झारखंड, पश्चिम बंगाल और असम से उत्तर प्रदेश।  |
| 102. | अलसी     | वर्षा अलसी (आरएलसी-148)                                     | राजस्थान, मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश के बुंदेलखंड क्षेत्र, ओडिशा, महाराष्ट्र, छत्तीसगढ़ और कर्नाटक।            |
| 103. | अलसी     | हिम पालम अलसी (केएल-263)                                    | हिमाचल प्रदेश, हरियाणा और जम्मू और कश्मीर।  |
| 104. | कैस्टर   | जीसीएच 8 (एसएचबी 896)                                       | देश के कैस्टर पैदा करने वाले सभी राज्य।   |
| 105. | कपास     | कॉटन सीओ 15 (टीसीएच 1705)                                   | सिंचित परिस्थिति के तहत तमिलनाडु, आंध्र प्रदेश और   |

|      |              |  |  |
|------|--------------|--|--|
|      |              |  | कर्नाटक।   |
| 106. | मूंगफली      | जीजेजी 33 (गुजरात जूनागढ़ मूंगफली 33)    | आंध्र प्रदेश, तेलंगाना और तमिलनाडु।  |
| 107. | भारतीय सरसों | पूसा डबल ज़ीरो सरसों 31 (पीडीजेड-1)      | राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र के लिए एसओ सं. 2238 (ई) तारीख 29 जून, 2016 को कल्टीवर पहले ही अधिसूचित किया जा चुका है। अब पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, जम्मू और उत्तरी राजस्थान के राज्यों के लिए क्षेत्रीय विस्तार के लिए सिफारिश की गई है। |
| 108. | भारतीय सरसों | आरएच 725                                 | जम्मू, पंजाब, हरियाणा, दिल्ली और उत्तरी राजस्थान।  |
| 109. | भारतीय सरसों | सीएस 60 (सीएस2800-1-2-3-5-1)             | हरियाणा, पंजाब, उत्तर प्रदेश और राजस्थान।  |
| 110. | अरहर         | जीएनपी -2 (बीपी-06-33)                   | गुजरात।  |
| 111. | अरहर         | जीआरजी 811 (धर्मराज)                     | कर्नाटक।   |
| 112. | अरहर         | पूसा अरहर 16 (पीएडीटी 16)                | एनसीटी दिल्ली।   |
| 113. | चिक-पी       | पूसा 3043 (बीजी 3043)                    | बिहार, झारखंड, पश्चिम बंगाल, असम और पूर्वी उत्तर प्रदेश।   |
| 114. | उरद बीन      | मुकुंदर उरद-2 (केपीयू 405)               | राजस्थान, हरियाणा, पंजाब, हिमाचल प्रदेश और उत्तराखंड के मैदान।   |
| 115. | मूंग बीन     | अरुण (केएम 2328)                         | उत्तर प्रदेश।  |
| 116. | मूंग बीन     | पूसा 1431                                | राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली।  |
| 117. | मौंथ बीन     | आरएमओ - 2251 (मरुधर)<br>आरएमओ-225-1-6-3) | उत्तरी ज़ोन के मोठ पैदा करने वाले सभी क्षेत्र।   |
| 118. | ग्वार        | करण गुआर-1 (आरजीआर-12-1)                 | राजस्थान।  |
| 119. | हरा चना      | गुजरात आनंद मूंग बीन-5)<br>(जीएएम-5      | गुजरात।  |
| 120. | लाल चना      | सीओ 8                                    | तमिलनाडु।  |
| 121. | काला चना     | एडीटी 6                                  | तमिलनाडु।  |
| 122. | उड़द         | ब्लैक ग्राम केकेएम 1                     | तमिलनाडु।  |
| 123. | काला चना     | बीबीएन 8 (बीबीजी 09-005)                 | आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु, कर्नाटक और ओडिशा।  |
| 124. | मसूर         | एल 4727                                  | मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, छत्तीसगढ़ और राजस्थान के कुछ हिस्सों।   |
| 125. | मसूर         | कोटा मसूर 2 (आरकेएल 14-20)               | मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, छत्तीसगढ़ और राजस्थान के कुछ हिस्सों।   |
| 126. | मसूर         | आईपीएल 220                               | पूर्वी उत्तर प्रदेश, बिहार, असम और पश्चिम बंगाल।   |
| 127. | राजमा        | कोटा राजमा 1 (आरकेआर 1033)               | गुजरात, महाराष्ट्र और दक्षिणी राजस्थान।  |
| 128. | फील्ड मटर    | पंत मटर 250                              | पंजाब, हरियाणा, उत्तरी राजस्थान, पश्चिमी उत्तर प्रदेश और उत्तराखंड।  |
| 129. | फील्ड मटर    | पंत मटर 243                              | मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़ महाराष्ट्र और राजस्थान के कुछ हिस्सों।  |
| 130. | फील्ड मटर    | केंद्रीय क्षेत्र मटर आईपीएफडी 2014-2     | मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, महाराष्ट्र और राजस्थान के कुछ हिस्सों।   |
| 131. | चारा लोबिया  | सीओ 9                                    | तमिलनाडु   |
| 132. | लोबिया       | करन चांवला<br>(सीपीडी 119)               | राजस्थान।  |

|      |  |   |   |
|------|--|---|---|
| 133. | लोबिया                                   | जीसी 6 (जीसी 521)                       | गुजरात।   |
| 134. | मार्वल घास                               | फुले मार्वल-1 (मार्वल 90-4)             | महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश और गुजरात।  |
| 135. | मार्वल घास                               | बंडल मार्वल घास 2013-2 (जेएचडी 2013-2)  | पंजाब और राजस्थान।  |
| 136. | सेंचुरस घास                              | फुले मद्रास अंजन-1 (आरसीसी-10-6)        | पंजाब, राजस्थान, गुजरात, उत्तर प्रदेश, महाराष्ट्र, वारिश की स्थिति के तहत।  |
| 137. | सिवन घास                                 | कैज़ी सिवान-1 (सीएजीआरआई 30-5)          | राजस्थान।   |
| 138. | अंजन घास                                 | कैज़ी अंजन-358<br>(सीएजैडआरआई 358)      | राजस्थान।   |
| 139. | अंजन घास                                 | कैज़ी अंजन 2178 (सीएजीआरआई 2178)        | राजस्थान।   |
| 140. | जई                                       | सेंट्रल ओट ओएस 403                      | असम मणिपुर, ओडिशा, पश्चिम बंगाल, पूर्वी उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु हरियाणा, पंजाब, उत्तराखंड और राजस्थान। |
| 141. | कपास                                     | गुजरात आनंद देसी काँटन-2<br>(जीएडीसी-2) | गुजरात।   |
| 142. | कपास                                     | बीजीडीएस 1063                           | गुजरात, महाराष्ट्र, ओडिशा, मध्य प्रदेश और आंध्र प्रदेश, तेलंगाना कर्नाटक और तमिलनाडु।   |
| 143. | कपास                                     | एसवीपीआर 6 (टीएसएच 04/115)              | आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्नाटक और तमिलनाडु।  |
| 144. | कपास                                     | निर्मल-433 (एनएएच-433)                  | महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, ओडिशा और गुजरात।   |
| 145. | कपास                                     | कपास सीओ 16<br>(टीसीएच 1777)            | गुजरात, महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश।  |
| 146. | जूट                                      | श्वेता (बीसीसीसी-1)                     | पश्चिम बंगाल, असम, बिहार और ओडिशा।  |
| 147. | जूट                                      | एनजे 7010 (रानी)                        | पश्चिम बंगाल, असम, त्रिपुरा, ओडिशा, बिहार और उत्तर प्रदेश।  |
| 148. | मेस्टा (रोजेल) हिबिस्कस सबदरिफा एल)।     | जेआरआर-17 (आयुष)<br>(जेआरआर-2012-1)     | ओडिशा, महाराष्ट्र, आंध्र प्रदेश, बिहार और उत्तर पूर्वी राज्यों।   |
| 149. | मेस्टा (केनफ) (हिबिस्कस कैनात्रिनियस एल) | जेबीएमपी 3 (प्रिया)<br>(जेआरके-2012-1)  | आंध्र प्रदेश, महाराष्ट्र, पश्चिम बंगाल, ओडिशा, बिहार और पूर्वोत्तर राज्यों विशेष रूप से त्रिपुरा।   |
| 150. | मेस्टा हिबिस्कस कैनात्रिनियस एल)।        | सीओवीसी 99463                           | कर्नाटक।  |
| 151. | गन्ना                                    | सीओएलके 09204 (ईक्षु-3)                 | पंजाब, हरियाणा, उत्तराखंड, राजस्थान और उत्तर प्रदेश के मध्य और पश्चिमी हिस्से।  |

[फा. सं. 3-62/2017-एसडी.IV]

अश्वनी कुमार, संयुक्त सचिव

**MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE**  
**(Department of Agriculture, Cooperation and Farmers Welfare)**

**NOTIFICATION**

New Delhi, the 27th March, 2018

**S.O. 1379(E).**— In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Central Seed Committee, is of the opinion that it is necessary and expedient to regulate the quality of the seeds of the varieties specified in column (3) of the Table below of the kinds specified in the corresponding entries in column (2) of the said Table, hereby declares that the said varieties of seeds shall be the notified varieties to be sold for purpose of agriculture for the States mentioned in column (4) of the said Table and shall be the notified varieties for the whole of India for the purposes of the said Act, with effect from the date of publication of this notification in the Official Gazette, namely: -

**TABLE**

| Serial Number | Kind        | Variety                    | States   |
|---------------|-------------|----------------------------|--|
| (1)           | (2)         | (3)                        | (4)  |
| 1.            | Rice        | Daksha (KMP-175)           | Karnataka.   |
| 2.            | Rice        | JR-81                      | Madhya Pradesh.  |
| 3.            | Rice        | Improved Chinnor           | Madhya Pradesh.  |
| 4.            | Rice        | Improved Jeera Shankar     | Madhya Pradesh.  |
| 5.            | Rice        | Mahisagar (IET 22100)      | Gujarat.   |
| 6.            | Rice        | CN 1272-55-105 (IET-19886) | West Bengal, Bihar, Orissa, Maharashtra, Andhra Pradesh and Karnataka under irrigated conditions.  |
| 7.            | Rice        | CO52                       | Tamil Nadu.  |
| 8.            | Rice        | JRB 1 (IET 23422)          | Madhya Pradesh.  |
| 9.            | Rice        | GNRH-1 (NVSR-H-1003)       | Gujarat.   |
| 10.           | Rice.       | GNR-5 (NVSR-6137)          | Gujarat.   |
| 11.           | Rice        | CO 43 Sub-1 (IET 25676)    | Tamil Nadu, Andhra Pradesh, Odisha, Karnataka.   |
| 12.           | Rice Hybrid | 27P37 PR 14101 (IET 24844) | Chhattisgarh, Madhya Pradesh and Maharashtra.  |
| 13.           | Rice Hybrid | 28S41 PR 14109 (IET 24891) | Uttar Pradesh, Odisha, West Bengal, Jharkhand, Maharashtra, Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu. |
| 14.           | Rice Hybrid | 28P67 PR 14105 (IET 24879) | Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, Odisha, West Bengal, Chhattisgarh and Maharashtra.  |
| 15.           | Rice        | DRR Dhan 47 (IET 23356)    | Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka, Kerala and Pudducherry.  |
| 16.           | Rice        | DRR Dhan 48 (IET 24555)    | Andhra Pradesh, Telangana, Tamil Nadu, Karnataka and Kerala.   |
| 17.           | Rice        | DRR Dhan 49 (IET 24557)    | Gujarat, Maharashtra and Kerala.   |



|     |              |  |  |
|-----|--------------|--|--|
| 18. | Rice         | DRR Dhan 50 (IET 25671)                      | Andhra Pradesh, Telangana, Tamilnadu, Karnataka, Bihar, Odisha, Chhattisgarh, Uttar Pradesh and Madhya Pradesh.  |
| 19. | Rice         | DRR Dhan 51 (IET 25484)                      | Uttar Pradesh, Gujarat, Telangana and Chhattisgarh.  |
| 20. | Rice         | CAU-RI (IET 23544)                           | Manipur and Meghalaya.   |
| 21. | Rice         | Him Palam Lal Dhan-1 (HPR 2795)              | Himachal Pradesh, Meghalaya and Manipur.   |
| 22. | Rice         | Punjab Basmati-4 (RYT 3404) (IET-25399)      | Punjab.  |
| 23. | Rice         | Punjab Basmati-5 (RYT 3432) (IET-26153)      | Punjab.  |
| 24. | Rice         | PR-126 (RYT 3379) (IET-24721)                | Punjab.  |
| 25. | Rice         | MDU.6 (IET-23994)                            | Tamil Nadu.  |
| 26. | Rice         | PDKV Kisan (SKL-22-39-31-25-31-34)           | Eastern Vidarbha Zone of Maharashtra.  |
| 27. | Rice         | Ranjit SUB-1                                 | Assam.   |
| 28. | Rice         | Bahadur SUB-1                                | Assam.   |
| 29. | Rice         | CNRH 102 (IET 22913)                         | West Bengal.   |
| 30. | Wheat        | KRL 283                                      | Uttar Pradesh.   |
| 31. | Wheat        | MACS 4028 (d)                                | Maharashtra and Karnataka.   |
| 32. | Wheat        | Chhattisgarh Genhu-3 (CG 1013)               | Chhattisgarh.  |
| 33. | Wheat        | HUW 669 (Malviya 669)                        | Uttar Pradesh.   |
| 34. | Bread Wheat  | UAS-334                                      | Karnataka.   |
| 35. | Bread Wheat  | DBW 168                                      | Maharashtra and Karnataka.   |
| 36. | Bread Wheat  | DBW 173                                      | Punjab, Haryana, Delhi, Rajasthan (excluding Kota and Udaipur division), Western Uttar Pradesh (except Jhansi division), Jammu and Kathua district of Jammu and Kashmir, Paonta Valley and Una district of Himachal Pradesh and Tarai region of Uttarakhand. |
| 37. | Bread Wheat  | UAS 375                                      | Maharashtra and Karnataka.   |
| 38. | Bread Wheat  | Pusa Wheat 1612 (HI 1612)                    | Eastern Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, West Bengal (excluding hills), Odisha, Assam and plains of other North Eastern States.  |
| 39. | Durum Wheat  | Pusa Wheat 8777 (HI 8777)                    | Maharashtra and Karnataka.   |
| 40. | Barley       | Central Barley DWRB 137                      | Madhya Pradesh, Gujarat, Kota and Udaipur division of Rajasthan, Uttar Pradesh, Bihar and Jharkhand, West Bengal (excluding hills), Odisha, Assam and plains of North eastern states.  |
| 41. | Barley       | K-1055 (Prakhar)                             | Uttar Pradesh.   |
| 42. | Maize        | Gujarat Anand White Maize Hybrid-2 (GAWMH-2) | Gujarat.   |
| 43. | Maize        | Shaktiman-5 (MHQPM 09-08)                    | Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, West Bengal, Orissa and Chhattisgarh in both Kharif and Rabi seasons.   |
| 44. | Maize        | CP. 999                                      | Karnataka, Tamilnadu, Telangana and Maharashtra.   |
| 45. | Maize        | CP. 838                                      | Punjab, Haryana, UP, Plain areas of Uttarakhand, Bihar, Jharkhand, West Bengal, Odisha, Karnataka, Tamil Nadu, Telangana, Andhra Pradesh, Maharashtra, Rajasthan and Gujarat.  |
| 46. | Maize Hybrid | MM 9344 (DMH 192)                            | Karnataka, Maharashtra, Andhra   |

|     |                      |  |   |
|-----|----------------------|--|---|
|     |                      |  | Pradesh, Tamil Nadu and Telangana.  |
| 47. | Maize Hybrid         | ADV-756 (ADV 0990296)                        | Karnataka, Maharashtra, Andhra Pradesh, Tamil Nadu, Telangana, Rajasthan, Gujarat, Madhya Pradesh and Chhattisgarh.   |
| 48. | Maize Hybrid         | HTMH 5108                                    | Karnataka, Maharashtra, Andhra Pradesh, Tamil Nadu and Telangana.   |
| 49. | Maize                | HTMH 5109<br>(HT 51412616)                   | Karnataka, Telangana, Andhra Pradesh, Tamil Nadu and Maharashtra.   |
| 50. | Maize                | Top Class (KM 1411)                          | Bihar, Jharkhand, West Bengal, Odisha and Eastern Uttar Pradesh for cultivation in Rabi season.   |
| 51. | Maize                | GK 3150                                      | Rajasthan, Gujarat, Chhattisgarh and Madhya Pradesh.  |
| 52. | Maize                | GK 3155                                      | Bihar, Jharkhand, Odisha, Uttar Pradesh and in Rabi season for West Bengal.   |
| 53. | Maize                | LG 34.05 (BL 900)                            | Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, West Bengal, Odisha, Maharashtra, Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka, Tamil Nadu, Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Gujarat and Rajasthan. |
| 54. | Maize                | LG 34.04 (BL 147)                            | Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, West Bengal and Odisha.  |
| 55. | Sorghum              | CSH 36F (Dairy Green) (SPH 1752) DFSH 109)   | Punjab, Haryana, Uttar Pradesh, Uttarakhand, Rajasthan and Gujarat.   |
| 56. | Sorghum              | BJV 44 (SPV 2034                             | Karnataka.<br>(Rabi Season)   |
| 57. | Sorghum              | SR-2917 (GNJ-1)                              | Gujarat.  |
| 58. | Sorghum              | HTJH 3301<br>(SPH 1779) (HTJH 3301)          | All sorghum growing areas of the country.   |
| 59. | Sorghum              | HTJH 3208<br>(SPH 1778)<br>HTJH 3208)        | All sorghum growing areas of the country.   |
| 60. | Sorghum              | K-12   | Tamil Nadu.   |
| 61. | Rabi Sorghum         | AKJ-1 (Flaking variety)                      | Karnataka.  |
| 62. | Rabi Sorghum         | KMJ-1 (Popping variety)                      | Karnataka.  |
| 63. | Rabi Sorghum         | SMJ-1 (Hurda variety)                        | Karnataka.  |
| 64. | Rabi Sorghum         | SPV-2217                                     | Karnataka.  |
| 65. | Fodder Sorghum       | Gujarat Anand Forage Sorghum-11<br>(GAFS-11) | Gujarat.  |
| 66. | Fodder Sorghum       | Fodder Sorghum CO 31 (TNFS 0952)             | Tamil Nadu.   |
| 67. | Forage Sorghum       | Gujarat Anand Forage Sorghum-12<br>(GAFS-12) | Gujarat.  |
| 68. | Bajra Napier Hybrid  | PBN 342                                      | Punjab, Haryana, Rajasthan, Odisha, Assam, Tamil Nadu and Karnataka.  |
| 69. | Finger Millet        | Vakula (PPR 2700)                            | Karnataka.  |
| 70. | Finger Millet        | DHFM-78-3                                    | Karnataka.  |
| 71. | Finger Millet        | GPU-66                                       | Karnataka.  |
| 72. | Finger Millet        | VL Mandua 379 (VL 379)                       | Uttarakhand, Bihar, Jharkhand and Madhya Pradesh.   |
| 73. | Finger Millet (Ragi) | Chhattisgarh Ragi-2 (BR-36)                  | Chhattisgarh.   |
| 74. | Foxtail Millet       | Surya Nandi (SiA-3088)                       | Karnataka.  |
| 75. | Foxtail Millet       | DHFt-109-3                                   | Karnataka.  |
| 76. | Barnyard Millet      | MDU-1  | Tamil Nadu.   |
| 77. | Barnyard Millet      | DHBM-93-2                                    | Karnataka.  |
| 78. | Little Millet        | DHML-36-3                                    | Karnataka.  |

|      |               |   |   |
|------|---------------|---|---|
| 79.  | Little Millet | GNV-3   | Gujarat.  |
| 80.  | Proso Millet  | DHPM-2769   | Karnataka.  |
| 81.  | Pearl Millet  | AHB 1200 Fe (MH 2072 (AHB 1200))                        | Rajasthan, Gujarat, Haryana, Punjab, Delhi, Maharashtra, Telangana, Andhra Pradesh and Tamil Nadu.                        |
| 82.  | Pearl Millet  | PB 1705 (MH 2008)                                       | Rajasthan, Gujarat, Haryana, Punjab, Delhi, Madhya Pradesh and Uttar Pradesh.   |
| 83.  | Pearl Millet  | HHB 299 (MH 2076)                                       | Rajasthan, Haryana, Gujarat, Punjab, Delhi Maharashtra, and Tamil Nadu.   |
| 84.  | Pearl Millet  | Central Pearl Millet Hybrid RHB 223 (MH 1998) (RHB 223) | Rajasthan, Gujarat and Haryana.   |
| 85.  | Pearl Millet  | GK 1116 (MH 1974)                                       | Rajasthan.  |
| 86.  | Pearl Millet  | Balwan (NBH 4903) (MH 1743)                             | Rajasthan.  |
| 87.  | Pearl Millet  | BHB-1202 (Bikaner Hybrid Bajra-1202) (MH 1831)          | Rajasthan.  |
| 88.  | Pearl Millet  | Pusa 1201 (MH 1849)                                     | National Capital Territory of Delhi.  |
| 89.  | Soybean       | Chhattisgarh Soybean-1 (CG SOYA-1)                      | Chhattisgarh.   |
| 90.  | Soybean       | Jawahar Soybean 20-98 (JS 20-98)                        | Madhya Pradesh, Bundelkhand region of Uttar Pradesh, Rajasthan, Gujarat and Marathwad and Vidarbha region of Maharashtra. |
| 91.  | Soybean       | Kota Soya-1 (RKS 113)                                   | Assam, West Bengal, Jharkhand, Chhattisgarh and North Eastern States.   |
| 92.  | Soybean       | DSb. 23 (DSb 23-2)                                      | Karnataka, Tamil Nadu, Telangana, Andhra Pradesh, and Southern Maharashtra.   |
| 93.  | Soybean       | KS 103  | Southern Maharashtra, Karnataka, Telangana, Andhra Pradesh and Tamil Nadu.  |
| 94.  | Soybean       | MAUS-612  | Maharashtra and Southern India.   |
| 95.  | Sunflower     | DSFH-3  | Karnataka.<br>(Rabi Season)   |
| 96.  | Safflower     | NARI-96   | Maharashtra, Telangana, Andhra Pradesh, Madhya Pradesh, Chhattisgarh and Rajasthan.                                       |
| 97.  | Safflower     | DSH-185   | Safflower growing areas of India for both rainfed and irrigated situations.   |
| 98.  | Sesame        | VRI 3   | Tamil Nadu.   |
| 99.  | Linseed       | Jawahar Linseed Sagar-95 (JLS-95) (SLS-95)              | Bundelkhand part of Uttar Pradesh, Rajasthan, Madhya Pradesh and Central Peninsular India (Zone-III).                     |
| 100. | Linseed       | Utera Alsı (RLC-143)                                    | Chhattisgarh, Odisha, Madhya Pradesh, Bihar, Jharkhand and Assam.   |
| 101. | Linseed       | Sabour Tisi-1. (BAUP-101)                               | Uttar Pradesh excluding Bundelkhand, Bihar, Jharkhand, West Bengal and Assam.   |
| 102. | Linseed       | Varsha Alsı (RLC-148)                                   | Rajasthan, Madhya Pradesh, Bundelkhand region of Uttar Pradesh, Odisha, Maharashtra, Chhattisgarh and Karnataka.          |
| 103. | Linseed       | Him Palam Alsı-2 (KL-263)                               | Himachal Pradesh, Haryana and Jammu and Kashmir.  |
| 104. | Castor        | GCH8 (SHB 896)  | All castor growing states of the Country.   |
| 105. | Cotton        | Cotton CO 15 (TCH 1705)                                 | Tamil Nadu, Andhra Pradesh and Karnataka under irrigated condition.   |

|      |                     |   |   |
|------|---------------------|---|---|
| 106. | Groundnut           | GJG 33 (Gujarat Junagadh Groundnut 33)  | Andhra Pradesh, Telangana and Tamil Nadu.   |
| 107. | Indian Mustard      | Pusa Double Zero Mustard 31 (PDZ-1)     | The cultivar has already been notified vide S.O. No.2238 (E) dated 29 <sup>th</sup> June, 2016 for National Capital Region and now recommended for area expansion for the states of Punjab, Haryana, Delhi, Jammu and Northern Rajasthan. |
| 108. | Indian Mustard      | RH 725                                  | Jammu, Punjab, Haryana, Delhi and Northern Rajasthan.   |
| 109. | Indian Mustard      | CS 60 (CS2800-1-2-3-5-1)                | Haryana, Punjab, Uttar Pradesh and Rajasthan.   |
| 110. | Pigeon pea          | GNP-2 (BP-06-33)                        | Gujarat.  |
| 111. | Pigeon pea          | GRG 811 (Dharamaraj)                    | Karnataka.  |
| 112. | Pigeon pea          | Pusa Arhar 16 (PADT 16)                 | NCT Delhi.  |
| 113. | Chickpea            | Pusa 3043 (BG 3043)                     | Bihar, Jharkhand, West Bengal, Assam and Eastern Uttar Pradesh.   |
| 114. | Urd bean            | Mukundra Urd-2 (KPU 405)                | Rajasthan, Haryana, Punjab, plains of Himachal Pradesh and Uttarakhand.   |
| 115. | Mung bean           | Arun (KM 2328)                          | Uttar Pradesh.  |
| 116. | Mung bean           | Pusa 1431                               | National Capital Territory of Delhi.  |
| 117. | Moth bean           | RMO – 2251 (MARUDHAR)<br>RMO-225-1-6-3) | All moth growing areas of North Zone.   |
| 118. | Cluster bean        | Karan Guar-1 (RGr-12-1)                 | Rajasthan.  |
| 119. | Green gram          | Gujarat Anand Mung Bean-5)<br>(GAM-5    | Gujarat.  |
| 120. | Red gram            | CO 8                                    | Tamil Nadu.   |
| 121. | Black gram          | ADT 6                                   | Tamil Nadu.   |
| 122. | Black gram/Urd bean | Black gram KKM 1                        | Tamil Nadu.   |
| 123. | Black gram          | VBN 8 (VBG 09-005)                      | Andhra Pradesh, Tamil Nadu, Karnataka and Odisha.   |
| 124. | Lentil              | L 4727                                  | Madhya Pradesh, Maharashtra, Chhattisgarh and parts of Rajasthan.   |
| 125. | Lentil              | Kota Masoor 2 (RKL 14-20)               | Madhya Pradesh, Maharashtra, Chhattisgarh and parts of Rajasthan.   |
| 126. | Lentil              | IPL 220                                 | Eastern Uttar Pradesh, Bihar, Assam and West Bengal.  |
| 127. | Rajmash             | Kota Rajmash 1 (RKR 1033)               | Gujarat, Maharashtra, and Southern Rajasthan.   |
| 128. | Field pea           | Pant Pea 250                            | Punjab, Haryana, Northern Rajasthan, Western Uttar Pradesh and Uttarakhand.   |
| 129. | Field pea           | Pant Pea 243                            | Madhya Pradesh, Chhattisgarh Maharashtra and parts of Rajasthan.  |
| 130. | Field pea           | Central Field pea IPFD 2014-2           | Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Maharashtra and parts of Rajasthan.   |
| 131. | Fodder Cowpea       | CO 9                                    | Tamil Nadu.   |
| 132. | Cowpea              | Karan Chanwla 1<br>(CPD 119)            | Rajasthan.  |
| 133. | Cowpea              | GC 6 (GC 521)                           | Gujarat.  |
| 134. | Marvel grass        | Phule Marvel-1 (Marvel 90-4)            | Maharashtra, Madhya Pradesh, Uttar Pradesh and Gujarat.   |
| 135. | Marvel Grass        | Bundel Marvel Grass 2013-2 (JHD 2013-2) | Punjab and Rajasthan.   |
| 136. | Cenchrus grass      | Phule Madras Anjan-1 (RCC-10-6)         | Punjab, Rajasthan, Gujarat, Uttar Pradesh, Maharashtra, under rainfed condition.  |
| 137. | Sewan Grass         | CAZRI Sewan-1 (CAZRI 30-5)              | Rajasthan.  |

|      |   |  |  |
|------|---|--|--|
| 138. | Anjan Grass                                 | CAZRI Anjan-358<br>(CAZRI 358)           | Rajasthan.   |
| 139. | Anjan Grass                                 | CAZRI Anjan 2178 (CAZRI 2178)            | Rajasthan.   |
| 140. | Oat   | Central Oat OS 403                       | Assam Manipur, Odisha, West Bengal,<br>Eastern Uttar Pradesh, Bihar,<br>Jharkhand, Telangana, Andhra Pradesh,<br>Karnataka and Tamil Nadu Haryana,<br>Punjab, Uttarakhand and Rajasthan. |
| 141. | Cotton                                      | Gujarat Anand Deshi Cotton-2<br>(GADC-2) | Gujarat.   |
| 142. | Cotton                                      | BGDS 1063                                | Gujarat, Maharashtra, Odisha, Madhya<br>Pradesh and Andhra Pradesh, Telangana<br>Karnataka and Tamil Nadu.   |
| 143. | Cotton                                      | SVPR 6 (TSH 04/115)                      | Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka<br>and Tamil Nadu.  |
| 144. | Cotton                                      | Nirmal-433 (NACH-433)                    | Maharashtra, Madhya Pradesh, Odisha<br>and Gujarat.  |
| 145. | Cotton                                      | Cotton CO 16<br>(TCH 1777)               | Gujarat, Maharashtra and Madhya<br>Pradesh.  |
| 146. | Jute  | Shweta (BCCC-1)                          | West Bengal, Assam, Bihar and Odisha.  |
| 147. | Jute  | NJ 7010 (Rani)                           | West Bengal, Assam, Tripura, Odisha,<br>Bihar and Uttar Pradesh.   |
| 148. | Mesta (Roselle)<br>Hibiscus Sabdariffa L.)  | JRR-17 (Ayush)<br>(JRR-2012-1)           | Odisha, Maharashtra, Andhra Pradesh,<br>Bihar and North Eastern States.  |
| 149. | Mesta (Kenaf)<br>Hibiscus Cannabinus<br>L.) | JBMP 3 (Priya)<br>(JRK-2011-1)           | Andhra Pradesh, Maharashtra, West<br>Bengal, Odisha, Bihar and North Eastern<br>States especially Tripura.   |
| 150. | Sugarcane                                   | CoVC 99463                               | Karnataka.   |
| 151. | Sugarcane                                   | CoLK 09204 (Ikshu-3)                     | Punjab, Haryana, Uttarakhand, Rajasthan<br>and Central and Western parts of Uttar<br>Pradesh.  |

[F. No. 3-62/2017-SD.IV]

ASHWANI KUMAR, Jt. Secy.